СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ВНЕОЧЕРЕДНОГО  ОБЩЕГО СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ

Акционерного общества «Консервный завод «Саранский»
(Российская Федерация, Республика Мордовия, город Саранск, проспект Ленина, д. 54)

Уважаемые акционеры!

        Акционерное общество «Консервный завод «Саранский» уведомляет Вас о том, что в соответствии с решением Совета директоров Акционерного общества «Консервный завод «Саранский» от «09» января 2023 года (Протокол № 1/01-2023 от «09» января 2023 г.)  «01» февраля 2023 года состоится внеочередное общее собрание акционеров Акционерного общества «Консервный завод «Саранский».

Место проведения собрания: административное здание Акционерного общества «Консервный завод «Саранский» по адресу: Российская Федерация, Республика Мордовия, город Саранск, проспект Ленина, 54.
Форма проведения собрания: совместное присутствие акционеров для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, с предварительным направлением (вручением) бюллетеней для голосования до проведения внеочередного общего собрания акционеров (очная форма).

Время начала собрания: 14 часов дня (14 часов 00 минут).

Время начала регистрации участников собрания: 13 часов дня (13 часов 00 минут).

Повестка дня внеочередного общего собрания акционеров Общества:

1.Одобрение заключения крупных сделок и сделок с заинтересованностью с АО "Росссельхозбанк", которые будут совершены Обществом в период с «01» февраля 2023 г.  до «31» декабря 2023 года, со следующими основными  условиями сделок: предмет сделки – заключение кредитных договоров, предоставление поручительства на всю сумму обязательств, залога имущества, принадлежащего Обществу, в обеспечение исполнения обязательств по кредитным сделкам, заключаемым с предприятиями, указанными в Таблице 1 (Приложение 1 к настоящему протоколу), в том числе с  ОАО «Птицефабрика «Атемарская»,  ТНВ «ООО МАПО и  К», ООО «МАПО «Торбеево»,  СХАП «Свободный труд», ООО «Саранский элеватор»,  АО «Хлебная база»,  ООО «Ромодановосахар», ООО «МАПО «Ардатов», ООО «МАПО «Восток», ООО «Ремезенское», ТНВ «ООО «Комсомолец» и Компания», ООО «Комсомолец», ООО «Нива», ОАО «Племенной завод «Александровский», ООО «8-ое Марта», ООО «Сабанчеевское»,   ООО «Агропромсервис», СХПК «Светлый путь», ТНВ «ООО МАПО и К»,  с процентной ставкой не более 20 % годовых, общей суммой всех сделок не более 4 900 000 000 рублей, со сроком не более одного года. Иные условия сделок, не затрагивающие основные условия сделок, могут быть включены в текст заключаемых договоров, соглашений, дополнительных соглашений по усмотрению сторон сделок и не требуют дополнительно предварительного согласия или  последующего одобрения органов управления Общества. Определить, что данное решение будет являться решением о последующем одобрении сделок и в случаях, если какой-либо договор, соглашение и (или) сделка, совершение (заключение) которых осуществляется в рамках сделок, к моменту принятия настоящего решения будут совершены или заключены.
Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие право на участие в общем собрании акционеров – 09 января  2023 года.
Категории (типы) акций, владельцы которых имеют право голоса по всем вопросам повестки дня общего собрания акционеров:

- обыкновенная именная акция, государственный регистрационный номер выпуска: 1-01-12872-Е, дата государственной регистрации: 02.12.1992 г.;

- привилегированная именная акция, государственный регистрационный номер выпуска: 2-01-12872-Е, дата государственной регистрации 02.12.1992 г.

Принявшими участие в общем собрании акционеров считаются акционеры, зарегистрировавшиеся для участия в нем, а также акционеры, бюллетени которых получены не позднее двух дней до даты проведения общего собрания акционеров.

Почтовый адрес, по которому направляются заполненные бюллетени: 430003, Республика Мордовия, г. Саранск, проспект Ленина, д. 54, АО «Консервный завод «Саранский».
Участнику собрания необходимо иметь при себе паспорт, а представителю акционера дополнительно – доверенность, оформленную в соответствии с действующим законодательством, на право участия в общем собрании акционеров и (или) документы, подтверждающие его право действовать от имени акционера без доверенности.

Информация (материалы), подлежащая предоставлению лицам, имеющим право на участие во внеочередном общем собрании акционеров, при подготовке к проведению внеочередного общего собрания акционеров Общества, предоставляется с «09» января  2023 г. в рабочие дни с 8 ч. 00 мин. до 12 ч.00 мин. и с 13 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. по адресу: Российская Федерация, Республика Мордовия, город Саранск, Проспект Ленина, д. 54, юридический отдел АО «Консервный завод «Саранский».
Указанная информация (материалы) будет доступна лицам, принимающим участие во внеочередном общем собрании акционеров Общества, во время его проведения.
Бюллетени для голосования направляются акционерам заказным письмом в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Дополнительно бюллетени для голосования размещаются на сайте Общества - http://www.saranskkonserv.ru/informatciia-po-sobraniiu-aktcionerov
Уведомление о наличии права требования выкупа обществом акций
1. В соответствии со статьями 75 и 76 ФЗ «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 № 208-ФЗ и в связи с включением в повестку дня общего собрания акционеров вопроса одобрения заключения крупных сделок информируем акционеров Общества о том, что в случае, если Вы по первому вопросу повестки дня внеочередного общего собрания акционеров проголосуете «ПРОТИВ» или не примите участия в голосовании, то Вы будете вправе требовать от АО «Консервный завод «Саранский» выкупа всех или части принадлежащих Вам акций. Цена выкупа акций АО «Консервный завод «Саранский»  составляет:

2. Порядок осуществления акционерами права требовать выкупа Обществом принадлежащих им акций:

2.1. Список акционеров, имеющих право требовать выкупа обществом принадлежащих им акций, составляется на основании данных, содержащихся в списке лиц, имевших право на участие во внеочередном общем собрании акционеров 01 февраля  2023 года (т.е. такой список составляется на дату: «09» января  2023 года)

Акционер, имеющий право требовать от АО «Консервный завод «Саранский» выкупа всех или части принадлежащих ему акций, должен предъявить письменное требование о выкупе Обществом принадлежащих ему акций (далее – Требование о выкупе) с указанием:

- фамилия, имя и отчество (полное наименование) акционера;

- количество, категория (тип) акций, выкупа которых требует акционер;

- регистрационный номер выпуска акций, выкупа которых требует акционер;

- паспортные данные для акционера - физического лица;

- основной государственный регистрационный номер (ОГРН) акционера - юридического лица, в случае, если он является резидентом или информация об органе, зарегистрировавшем иностранную организацию, регистрационном номере, дате и месте регистрации акционера - юридического лица, в случае, если он является нерезидентом;

- контактные телефоны для связи с акционером (его представителем);

- подпись акционера – физического лица или его уполномоченного представителя; подпись уполномоченного лица акционера – юридического лица и печать акционера – юридического лица (при ее наличии).

Форма Требования о выкупе размещается на сайте Общества: не позднее «01» февраля  2023 года.

2.2. Требование о выкупе акций акционера, зарегистрированного в реестре акционеров общества, или отзыв такого требования предъявляются (направляются) Регистратору Общества – Мордовский республиканский филиал Акционерного общества «Независимая регистраторская компания Р.О.С.Т.» (Мордовский филиал АО «НРК – Р.О.С.Т.», 430003 Республика Мордовия. г. Саранск, пр-т Ленина, 100, тел: 8 (834) 227-01-54)  либо в любой другой филиал АО «НРК – Р.О.С.Т.», адреса филиалов размещены на официальном сайте АО «НРК – Р.О.С.Т.»  - https://rrost.ru/ru/

Акционер, не зарегистрированный в реестре акционеров Общества, осуществляет право требовать выкупа Обществом принадлежащих ему акций путем дачи соответствующих указаний (инструкций) лицу, которое осуществляет учет его прав на акции общества.

2.3. Требование о выкупе должно быть предъявлено не позднее 45 дней с даты принятия решения по вопросу N 2 повестки дня общего собрания акционеров Общества, проводимого 01 февраля 2023 года. В течение данного срока акционер Общества вправе направить отзыв требования о выкупе в форме и порядке, аналогичному форме и порядку направления требования о выкупе.

2.4. По истечении 45-дневного срока АО «Консервный завод «Саранский» обязано в течение 30 дней выкупить акции у акционеров, включенных в список лиц, имеющих право требовать выкупа Обществом принадлежащих им акций.

2.5. Общая сумма средств, направляемых Обществом на выкуп акций, не может превышать 10 процентов стоимости чистых активов Общества на дату принятия решения, которое повлекло возникновение у акционеров права требовать выкупа Обществом принадлежащих им акций. В случае, если общее количество акций, в отношении которых заявлены требования о выкупе, превышает количество акций, которое может быть выкуплено Обществом с учетом установленного выше ограничения, акции выкупаются у акционеров пропорционально заявленным требованиям.

Совет директоров Акционерного общества «Консервный завод «Саранский»

1